

证券代码：300136

证券简称：信维通信

公告编号：2018-044

深圳市信维通信股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司 2018 年上半年计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	信维通信	股票代码	300136
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜敏	卢信	
办公地址	深圳市南山区科技园科丰路 2 号特发信息港大厦 A 栋北座 3 楼	深圳市南山区科技园科丰路 2 号特发信息港大厦 A 栋北座 3 楼	
电话	0755-36615880-8811	0755-36615880-8811	
电子信箱	ir@sz-sunway.com	ir@sz-sunway.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,825,715,706.94	1,432,106,093.84	27.48%

归属于上市公司股东的净利润（元）	437,136,619.76	403,387,201.28	8.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	430,414,373.28	310,137,120.83	38.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	354,874,220.83	336,303,057.61	5.52%
基本每股收益（元/股）	0.4448	0.4151	7.15%
稀释每股收益（元/股）	0.4448	0.4151	7.15%
加权平均净资产收益率	14.68%	18.97%	-4.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,580,186,272.59	5,333,210,322.44	4.63%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,199,274,294.41	2,759,491,998.70	15.94%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	40,579	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
彭浩	境内自然人	20.14%	197,900,400	148,425,300	质押	82,000,000
创金合信基金—招商银行—西藏信托—西藏信托—莱沃 15 号集合资金信托计划	其他	4.53%	44,552,168			
新余亚力盛投资管理有限公司	境内非国有法人	3.29%	32,291,256	21,361,256	质押	21,361,256
香港中央结算有限公司	境外法人	3.12%	30,627,866			
全国社保基金—零八组合	其他	2.39%	23,496,174			
于伟	境内自然人	2.37%	23,287,360			
云南国际信托有限公司—云信—锐意 2017—1 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.78%	17,501,366			
招商银行股份	其他	1.55%	15,219,370			

有限公司—富国低碳环保混合型证券投资基金						
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金	其他	1.27%	12,460,380			
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	其他	1.14%	11,182,545			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东彭浩与其他股东不存在关联关系，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，公司实现营业收入1,825,715,706.94元，比上年同期营业收入1,432,106,093.84元，增长27.48%；实现营业利润505,853,588.34元，比上年同期营业利润354,206,918.18元，增长42.81%；实现归属于上市公司股东的净利润437,136,619.76元，比上年同期净利润403,387,201.28元，增长8.37%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润430,414,373.28元，比上年同期扣除非经常性损益后净利润310,137,120.83元，增长38.78%，公司的销售规模与盈利能力持续提升，也实现了公司营业收入与净利润连续四年较好的增长。

报告期内，在持续变化且具有挑战的市场竞争格局下，公司更加注重技术的投入与大客户需求的研究，进一步加大新产品线对现有客户及新客户的拓展，为客户提供一站式服务以提升市场份额及增加客户粘性。报告期内，无线充电及射频前端业务获得更多客户的认可与采用；公司大客户新一代笔记本电脑的天线开始出货；随着玻璃后盖的采用，公司的Insert Molding+LDS天线解决方案成为主流，公司的垂直整合能力获得了客户的认可；公司其他射频器件业务也不断获得新订单，逐步成为客户的核心供应商。同时，经过一年多的事业部改革，公司组织架构进一步优化，内部业务协同与运营效率得到较好提升，可以满足多产品线的生产需要及不断增长的订单需求；继续倡导合伙人文化，完成公司第二期员工持股计划7亿元部分的股票购买，实现员工、股东和公司的利益高度一致。

面对未来5G时代所带来的机会，公司将加强新技术的研发与整合，持续加大对5G技术前沿研发的资源保障，5G测量实验室的落成，加快了研发成果的产业化及市场化，特别是对5G天线、无线充电、射频前端器件、以MEMS技术为核心的汽车零部件、高频高速连接器以及射频精密零部件等万物互联市场需求广阔的产品领域，让公司以射频为主的研发技术得到进一步的积累与提升，增强了公司的核心竞争力，使产品的毛利率水平稳定在较高水平，为公司未来的可持续发展奠定了深厚的基础。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

本报告期新设立全资子公司江苏阳光与路电子科技有限公司纳入合并范围。